

# 2019年度事業報告書

2019年4月1日から2020年3月31日まで

特定非営利活動法人 シャプラニール=市民による海外協力の会

## 1 事業の成果

### ○海外活動

2019年度は多くの事業で予定されていた活動期間が終了し、それまでの成果を活かしつつ次の段階へ活動を進め、あるいは他の地域へ活動を広げていくタイミングとなった。終了時評価を行った結果、着実な成果が確認されると同時に、その成果を生み出す主な要因が特定され、次の計画策定に活かされた。

### ○クラフトリンク活動

2019年度総会でクラフトリンクの事業の見直しが決定され、活動規模の縮小のための整理と、今までの活動の振り返りに注力した。活動の振り返りに際しては、現地生産者の生活向上という手工芸品販売活動開始当初からの目的に加えて、日本国内において国際協力やフェアトレード、シャプラニールにかかわるきっかけとなっているなど、国内の市民参加に大きく寄与していたことが確認できた。また、規模縮小のために卸販売を停止するという大きな決断を行った。在庫整理のため多様な施策や対面販売の機会を多く設け、全体の収入は3,783万円となり、予算比110%となった。手工芸品販売活動45年の節目において非常に大きな方向転換になったが、会員をはじめ、多くの関係者に支えられた1年となった。

### ○国内活動

初めて挑戦した大阪マラソンを通じた寄付集めやベンガルカレースパイスセットの販売、ステナイ生活の更なる拡大により、新規を含む支援者が全国で増加した年となった。ネパール事務所の職員を招へいし、防災をテーマに行った全国キャラバン2019は、地域連絡会をはじめとする全国8都府県15カ所で実施した。日本の各地域での防災活動の取り組みの共有も積極的に行われ、シャプラニールの理解者を増やすだけでなく、学び合いの場とすることができた。

### ○広報活動

2018年度に引き続きシャプラニールのキャッチコピー「誰も取り残さない。」に照らし合わせ、活動をより分かりやすく説明するための言語化と支援の概念図を完成させた。また、各マスメディアへのアプローチの強化により年間261件以上のメディアに取り上げられ、SNSでインフルエンサー（著名人等、世間に与える影響力が大きい人物）を活用した取り組み等により認知を拡大した。さらに、外部専門家の協力を仰ぎながら広報業務における質の向上を図った。

### ○組織運営

大阪マラソンなど新たな寄付プログラムへの挑戦のほか、NGO全体で働きかけてきた外務省の助成金制度の管理費支援率の引き上げが実現し、それによる財政基盤強化を目指したが、予定していたよりも事業開始時期が遅れたこと等により、全体の決算が赤字となり基盤強化にはつなげられなかった。職場環境の改善に関しては、人材育成プログラムが完成したほか、新たなコミュニケーションツールの導入によって海外事務所を含めた意思疎通の活性化を実現した。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

別紙ご参照

### (2) その他の事業

| 事業名  | 事業内容 | 実施日時 | 実施場所 | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲及び人数 | 事業費の金額(千円) |
|------|------|------|------|--------|--------------|------------|
| 該当なし |      |      |      |        |              |            |

<別紙>

(1) 特定非営利活動に係る事業

| 事業名                                | 事業内容  | 実施日時   | 実施場所               | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲及び人数              | 事業費の金額(千円) |
|------------------------------------|---|--------|--------------------|--------|---------------------------|------------|
| 生活向上の機会を著しく奪われている人々の問題解決への協力事業     | 家事使用人を対象とした支援センターをダッカ市内3か所にて運営。基礎的な教育や技術研修を実施。                          | 通年     | バングラデシュ・ダッカ市       | 2      | 家事使用人として働く少女:約1,000人      | 17,029     |
|                                    | 家事使用人保護に関する法令が適切に実施されるよう行政への働きかけ及びコミュニティラジオ等による啓発活動                     | 通年     | バングラデシュ・ダッカ市及び全国9県 | 2      | 市民1,310万人                 | 4,258      |
|                                    | 中洲(チョール)にある小学校の教育環境の改善を目指し、地方行政等への働きかけ等を通じた諸活動                          | 通年     | バングラデシュ・ノルシンディ県    | 2      | 中洲(チョール)に住む児童:約300人       | 5,597      |
|                                    | バングラデシュ北西部の先住民族の子どもたちを対象とした文化教育支援活動                                     | 通年     | バングラデシュ・ディナジプール県   | 2      | 先住民族の子ども:約500人            | 10,647     |
|                                    | 児童労働撲滅に貢献することを目的に、児童の権利保護に関する行政の活性化を促す活動や児童労働・虐待等に関する電話相談事業の支援          | 通年     | ネパール・カトマンズ他        | 2      | 児童:約2,500人                | 5,071      |
| 災害その他の緊急事態に対する救援、復興協力および防災事業       | 災害リスク軽減のためのコミュニティ開発:学校や地方行政に働きかけ、防災教育の普及等の諸活動                           | 通年     | バングラデシュ・バゲルハット県    | 3      | サイクロン常襲地の住民:約15,000人      | 26,121     |
|                                    | 住民主体の洪水・土砂崩れリスク削減プロジェクト:地域住民が主体的に取り組むコミュニティ防災事業への支援                     | 通年     | ネパール・チトワン郡         | 4      | 洪水・土砂崩れ常襲地の住民:約3,760人     | 30,815     |
|                                    | ネパール大地震における緊急救援活動および復興支援活動:被災学生への奨学金支援、女性向け心理ケアプログラム等の実施                | 通年     | ネパール・カトマンズ盆地       | 3      | ネパール地震被災者:約100人           | 10,781     |
|                                    | バングラデシュ・サイクロンBulbul被災地支援<br>サイクロンにより家屋倒壊した世帯への再建資金提供等                   | 12,1月  | バングラデシュ・バゲルハット県    | 2      | 最貧困58世帯                   | 3,205      |
|                                    | 台風19号・被災地支援活動<br>災害復旧ボランティアツアー等   | 10,11月 | 福島県いわき市            | 2      | -                         | 1,500      |
| 生活向上をめざす人々が作る生産物の普及または紹介を通じた雇用創出事業 | フェアトレード事業:バングラデシュおよびネパールの貧困層が製造した手工芸品を輸入販売することにより、現地での雇用創出や国内での文化紹介を行う。 | 通年     | バングラデシュ、ネパール、日本    | 4      | バングラデシュ及びネパールの生産者約30,000人 | 49,630     |
| 開発教育に関する事業                         | 開発教育活動:講演会・ワークショップ開催、開発教育教材製作・販売、スタディツアー等の実施、講師派遣等                      | 通年     | 日本                 | 3      | -                         | 10,866     |

2019年度 活動計算書  
2019年4月1日から2020年3月31日まで

特定非営利活動法人シャプラニール=市民による海外協力の会

（単位：円）

| 科目            | 金額         |             |
|---------------|------------|-------------|
| I 経常収益        |            |             |
| 1. 受取会費       |            |             |
| 正会費           | 9,400,000  |             |
| 賛助会費等         | 5,048,740  | 14,448,740  |
| 2. 受取寄付金      |            |             |
| 一般寄付          | 16,122,285 |             |
| マンスリーサポート     | 19,800,000 |             |
| 物品寄付          | 53,757,295 |             |
| 基金・指定寄付       | 14,321,366 |             |
| 緊急救援募金        | 1,266,855  | 105,267,801 |
| 3. 受取助成金等     |            |             |
| 外務省無償資金       | 25,655,836 |             |
| 国際協力機構        | 29,000,000 |             |
| 郵便貯金・簡易保険管理機構 | 962,530    |             |
| 民間助成金         | 10,598,652 | 66,217,018  |
| 4. 事業収益       |            |             |
| クラフト商品販売      | 39,482,054 |             |
| 国内活動収益        | 2,917,946  |             |
| 知的貢献活動収益      | 2,117,270  | 44,517,270  |
| 5. その他収益      |            |             |
| 受取利息          | 101,222    |             |
| 雑収入           | 2,476,015  | 2,577,237   |
| 経常収益計         |            | 233,028,066 |
| II 経常費用       |            |             |
| 1. 事業費        |            |             |
| (1) 人件費       |            |             |
| 給与・賞与         | 42,388,394 |             |
| 臨時雇賃金         | 8,993,488  |             |
| 通勤手当          | 1,576,567  |             |
| 法定福利費         | 6,160,259  |             |
| 退職給付費用        | 1,034,806  |             |
| 役員報酬          | 1,266,750  |             |
| その他人件費        | 455,320    |             |
| 人件費計          | 61,875,584 |             |
| (2) その他経費     |            |             |
| 海外プロジェクト費     | 42,416,059 |             |
| 国内活動費         | 2,543,612  |             |
| 商品売上原価        | 21,274,851 |             |
| 緊急救援活動費       | 3,419,185  |             |
| 知的貢献活動費       | 504,453    |             |
| 運搬費           | 1,145,502  |             |
| 広報宣伝費         | 1,626,769  |             |
| 会議費           | 5,700      |             |
| 旅費交通費         | 9,759,239  |             |
| 車両管理費         | 805,258    |             |
| 業務委託費         | 4,822,515  |             |
| 手数料           | 7,188,809  |             |
| 諸会費           | 62,895     |             |
| 出店料           | 332,758    |             |
| 商品開発費         | 4,615      |             |
| 研修費           | 79,000     |             |
| 地代家賃          | 4,739,436  |             |
| 水道光熱費         | 446,554    |             |
| 通信費           | 496,482    |             |
| 消耗品費          | 1,210,489  |             |
| 租税公課          | 5,198,680  |             |
| 新聞図書費         | 46,804     |             |
| 賃借料           | 174,518    |             |

2019年度 活動計算書  
2019年4月1日から2020年3月31日まで

特定非営利活動法人シャプラニール=市民による海外協力の会

(単位:円)

| 科目           | 金額          |             |
|--------------|-------------|-------------|
| 保険料          | 620,333     | 175,519,021 |
| 修繕費          | 975,402     |             |
| 貸倒損失等        | 1,003,980   |             |
| 雑費           | 2,739,539   |             |
| その他経費計       | 113,643,437 |             |
| 事業費計         |             | 59,515,239  |
| 2. 管理費       |             |             |
| (1) 人件費      |             |             |
| 給与・賞与        | 21,887,706  |             |
| 臨時雇賃金        | 3,413,392   |             |
| 通勤手当         | 1,511,400   |             |
| 法定福利費        | 4,061,046   |             |
| 退職給付費用       | 803,194     |             |
| 役員報酬         | 983,250     |             |
| その他人件費       | 112,088     |             |
| 人件費計         | 32,772,076  |             |
| (2) その他経費    |             |             |
| 広報宣伝費        | 4,734,029   |             |
| 会議費          | 709,443     |             |
| 旅費交通費        | 934,747     |             |
| 手数料          | 7,914,758   |             |
| 諸会費          | 392,000     |             |
| 研修費          | 398,802     |             |
| 地代家賃         | 2,441,470   |             |
| 水道光熱費        | 170,428     |             |
| 通信費          | 3,266,708   |             |
| 消耗品費         | 2,291,052   |             |
| 租税公課         | 2,570,354   |             |
| 新聞図書費        | 15,770      |             |
| 賃借料          | 155,962     |             |
| 保険料          | 58,254      |             |
| 修繕費          | 147,400     |             |
| 雑費           | 541,986     |             |
| その他経費計       | 26,743,163  |             |
| 管理費計         |             | 235,034,260 |
| 経常費用計        |             |             |
| 税引前当期正味財産増減額 |             | ▲2,006,194  |
| 法人税、住民税及び事業税 |             | 70,000      |
| 当期正味財産増減額    |             | ▲2,076,194  |
| 前期繰越正味財産     |             | 99,938,543  |
| 次期繰越正味財産     |             | 97,862,349  |

2019年度 貸借対照表  
2020年3月31日現在

特定非営利活動法人シャプラニール=市民による海外協力の会

(単位:円)

| 科目                | 金額          |             |             |
|-------------------|-------------|-------------|-------------|
| <b>I 資産の部</b>     |             |             |             |
| 1. 流動資産           |             |             |             |
| 現金預金              | 105,842,384 |             |             |
| 売掛金(注)            | 460,900     |             |             |
| 有価証券              | 5,471,200   |             |             |
| 商品                | 5,244,804   |             |             |
| 貯蔵品               | 88,174      |             |             |
| 未収金               | 1,448,598   |             |             |
| 前払費用              | 338,698     |             |             |
| 仮払金               | 788,490     |             |             |
| 前払金               | 15,706,117  |             |             |
| 流動資産合計            |             | 135,389,365 |             |
| 2. 固定資産           |             |             |             |
| (1) 有形固定資産        |             |             |             |
| 車両                | 2,957,231   |             |             |
| 什器備品              | 1,059,993   |             |             |
| 有形固定資産計           | 4,017,224   |             |             |
| (2) 無形固定資産        |             |             |             |
| ソフトウェア            | 0           |             |             |
| 無形固定資産計           | 0           |             |             |
| (3) 投資その他の資産      |             |             |             |
| 敷金                | 438,726     |             |             |
| 退職積立預金            | 18,104,677  |             |             |
| みらいファンド積立預金       | 20,014,866  |             |             |
| 投資その他の資産計         | 38,558,269  |             |             |
| 固定資産合計            |             | 42,575,493  |             |
| 資産合計              |             |             | 177,964,858 |
| <b>II 負債の部</b>    |             |             |             |
| 1. 流動負債           |             |             |             |
| 未払金               | 6,860,977   |             |             |
| 未払費用              | 2,681,619   |             |             |
| 前受金               | 41,749,463  |             |             |
| 仮受金               | 39,600      |             |             |
| 預り金               | 3,000       |             |             |
| 預り社会保険料           | 32,640      |             |             |
| 預かり源泉所得税          | 9,251       |             |             |
| 預り住民税             | 116,400     |             |             |
| 未払消費税             | 5,642,900   |             |             |
| 法人税等充当金           | 70,000      |             |             |
| 賞与引当金             | 1,929,330   |             |             |
| 流動負債合計            |             | 59,135,180  |             |
| 2. 固定負債           |             |             |             |
| 退職給付引当金           | 13,171,583  |             |             |
| 指定寄付引当金           | 1,495,746   |             |             |
| みらいファンド預託金        | 6,300,000   |             |             |
| 固定負債合計            |             | 20,967,329  |             |
| 負債合計              |             |             | 80,102,509  |
| <b>III 正味財産の部</b> |             |             |             |
| 前期繰越正味財産          |             | 99,938,543  |             |
| 当期正味財産増減額         |             | ▲ 2,076,194 |             |
| 正味財産合計            |             |             | 97,862,349  |
| 負債及び正味財産合計        |             |             | 177,964,858 |

(注)売掛金の貸倒引当金は18,654円である。

## 2019年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人シャブラニール=市民による海外協力の会

## 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

## (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産の評価基準は原価基準により、評価方法は総平均法によっています。

## (2) 固定資産の減価償却方法

法人税法の規定に基づいて、有形固定資産は定率法で、無形固定資産は定額法で償却しています。

## (3) 退職給付引当金の計上基準

職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき当期末に発生していると認められる金額を計上しています。なお退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算しています。

## (4) 施設の利用等の物的サービスを受けた場合の会計処理

施設の利用等の物的サービスの受け入れは、注記3「施設の利用等の物的サービスの受入の内訳」に記載し、活動計算書へは記載していません。

## (5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

## 2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位:円)

| 科目             | 海外活動        | 国内活動       | クラフトリンク活動  | 緊急救援活動     | 知的貢献活動    | 事業部門        | 管理部門        | 合計          |
|----------------|-------------|------------|------------|------------|-----------|-------------|-------------|-------------|
| <b>I 経常収益</b>  |             |            |            |            |           |             |             |             |
| 1. 受取会費        | 0           | 0          | 0          | 0          | 0         | 0           | 14,448,740  | 14,448,740  |
| 2. 受取寄付金       | 1,000,000   | 0          | 0          | 1,266,855  | 0         | 2,266,855   | 103,000,946 | 105,267,801 |
| 3. 受取助成金等      | 64,557,057  | 659,961    | 0          | 1,000,000  | 0         | 66,217,018  | 0           | 66,217,018  |
| 4. 事業収益        | 0           | 2,917,946  | 39,482,054 | 0          | 2,117,270 | 44,517,270  | 0           | 44,517,270  |
| 5. その他収益       | 1,946,566   | 0          | 251,417    | 0          | 12,600    | 2,210,583   | 366,654     | 2,577,237   |
| 経常収益計          | 67,503,623  | 3,577,907  | 39,733,471 | 2,266,855  | 2,129,870 | 115,211,726 | 117,816,340 | 233,028,066 |
| <b>II 経常費用</b> |             |            |            |            |           |             |             |             |
| (1) 人件費        |             |            |            |            |           |             |             |             |
| 給与・賞与          | 31,269,247  | 3,856,643  | 5,659,754  | 601,028    | 1,001,722 | 42,388,394  | 21,887,706  | 64,276,100  |
| 臨時雇賃金          | 3,435,551   | 0          | 5,557,937  | 0          | 0         | 8,993,488   | 3,413,392   | 12,406,880  |
| 通勤手当           | 655,323     | 333,708    | 509,445    | 29,547     | 48,544    | 1,576,567   | 1,511,400   | 3,087,967   |
| 法定福利費          | 3,445,162   | 648,684    | 1,796,841  | 101,088    | 168,484   | 6,180,259   | 4,061,048   | 10,221,305  |
| 退職給付費用         | 626,770     | 141,526    | 207,694    | 22,056     | 36,760    | 1,034,806   | 803,194     | 1,838,000   |
| 役員報酬           | 767,250     | 173,250    | 254,250    | 27,000     | 45,000    | 1,266,750   | 983,250     | 2,250,000   |
| その他人件費         | 401,813     | 15,126     | 32,097     | 2,356      | 3,928     | 455,320     | 112,088     | 567,408     |
| 人件費計           | 40,601,116  | 5,168,937  | 14,018,018 | 783,075    | 1,304,438 | 61,875,584  | 32,772,076  | 94,647,660  |
| (2) その他経費      |             |            |            |            |           |             |             |             |
| 海外プロジェクト費      | 42,416,059  | 0          | 0          | 0          | 0         | 42,416,059  | 0           | 42,416,059  |
| 国内活動費          | 0           | 2,543,612  | 0          | 0          | 0         | 2,543,612   | 0           | 2,543,612   |
| 商品売上原価         | 0           | 0          | 21,274,851 | 0          | 0         | 21,274,851  | 0           | 21,274,851  |
| 緊急救援活動費        | 0           | 0          | 0          | 3,419,185  | 0         | 3,419,185   | 0           | 3,419,185   |
| 知的貢献活動費        | 0           | 0          | 0          | 0          | 504,453   | 504,453     | 0           | 504,453     |
| 運搬費            | 0           | 0          | 1,145,502  | 0          | 0         | 1,145,502   | 0           | 1,145,502   |
| 広報宣伝費          | 31,471      | 0          | 1,595,298  | 0          | 0         | 1,626,769   | 4,734,029   | 6,360,798   |
| 会議費            | 5,700       | 0          | 0          | 0          | 0         | 5,700       | 709,443     | 715,143     |
| 旅費交通費          | 8,781,694   | 25,671     | 417,513    | 334,529    | 199,832   | 9,759,239   | 934,747     | 10,693,986  |
| 車両管理費          | 805,258     | 0          | 0          | 0          | 0         | 805,258     | 0           | 805,258     |
| 業務委託費          | 0           | 0          | 4,822,515  | 0          | 0         | 4,822,515   | 0           | 4,822,515   |
| 手数料            | 6,177,821   | 155,367    | 793,760    | 23,212     | 38,649    | 7,188,809   | 7,914,758   | 15,103,567  |
| 雑会費            | 49,735      | 0          | 13,160     | 0          | 0         | 62,895      | 392,000     | 454,895     |
| 出店料            | 0           | 0          | 332,758    | 0          | 0         | 332,758     | 0           | 332,758     |
| 商品開発費          | 0           | 0          | 4,615      | 0          | 0         | 4,615       | 0           | 4,615       |
| 研修費            | 59,000      | 0          | 0          | 20,000     | 0         | 79,000      | 398,802     | 477,802     |
| 地代家賃           | 3,302,032   | 336,300    | 969,326    | 45,438     | 86,340    | 4,739,436   | 2,441,470   | 7,180,906   |
| 水道光熱費          | 334,193     | 26,718     | 75,181     | 3,606      | 6,856     | 446,554     | 170,428     | 616,982     |
| 通信費            | 296,742     | 32,757     | 133,939    | 21,737     | 9,307     | 496,482     | 3,266,708   | 3,783,190   |
| 消耗品費           | 801,039     | 96,125     | 274,826    | 13,820     | 24,679    | 1,210,489   | 2,291,052   | 3,501,541   |
| 租税公課           | 2,729,723   | 66,246     | 2,364,074  | 0          | 38,637    | 5,198,680   | 2,570,354   | 7,769,034   |
| 新聞図書費          | 46,804      | 0          | 0          | 0          | 0         | 46,804      | 15,770      | 62,574      |
| 賃借料            | 71,710      | 24,445     | 68,788     | 3,300      | 6,275     | 174,518     | 155,962     | 330,480     |
| 保険料            | 532,607     | 41,146     | 34,075     | 12,174     | 331       | 620,333     | 58,254      | 678,587     |
| 修繕費            | 878,270     | 23,110     | 64,966     | 3,123      | 5,933     | 975,402     | 147,400     | 1,122,802   |
| 貸倒損失等          | 0           | 0          | 1,003,980  | 0          | 0         | 1,003,980   | 0           | 1,003,980   |
| 雑費             | 2,395,201   | 79,281     | 222,851    | 21,850     | 20,356    | 2,739,539   | 541,986     | 3,281,525   |
| その他経費計         | 69,717,059  | 3,450,778  | 35,611,978 | 3,921,974  | 941,648   | 113,643,437 | 26,743,163  | 140,396,600 |
| 経常費用計          | 110,318,175 | 8,619,715  | 49,629,996 | 4,705,049  | 2,246,086 | 175,519,021 | 59,515,239  | 235,034,260 |
| 税引前当期正味財産増減額   | ▲42,814,552 | ▲5,041,808 | ▲9,896,525 | ▲2,438,194 | ▲116,216  | ▲60,307,295 | 58,301,101  | ▲2,006,194  |

## 3. 施設の利用等の物的サービスの受入の内訳

(単位:円)

| 内容            | 金額         | 算定方法                  | 備考                               |
|---------------|------------|-----------------------|----------------------------------|
| インターネット広告無償掲載 | 10,531,578 | 提供元企業の定価 USD95,706.82 | 活動計算書に計上せず(注記のみ)<br>1USD=9110.04 |

4. 使途等が制約された寄付等の内訳

使途等が制約された寄付等の内訳は以下のとおりです。当法人の正味財産は97,882,349円ですが、そのうち33,683,342円は緊急救援活動に、13,714,866円は新規事業等(みらいファンド)に、3,500,000円は家事使用人支援事業に使用される財産です。したがって使途が制約されていない正味財産は46,984,141円です。

(単位:円)

| 内容  | 期首残高       | 当期増加額      | 当期減少額      | 期末残高       | 備考   |
|---|------------|------------|------------|------------|--|
| 子どもの夢基金   | 0          | 4,201,101  | 4,201,101  | 0          |  |
| 指定寄付  | 0          | 9,920,265  | 6,420,265  | 3,500,000  |  |
| 指定寄付(みらいファンド)   | 13,514,866 | 200,000    | 0          | 13,714,866 |  |
| 緊急救援基金  | 36,101,536 | 866,855    | 3,305,049  | 33,663,342 | 期末残高のうち574万円は車両購入資金として充当しています(注記7参照)                             |
| 緊急救援基金<br>特定非営利活動法人アユス仏教国際協力ネットワーク<br>アユス時局対応支援事業 台風19号 復旧支援              | 0          | 400,000    | 400,000    | 0          |  |
| 社会福祉法人 中央共同募金会 災害ボラサポ・台風19号<br>台風19号被災地支援活動                               | 0          | 500,000    | 500,000    | 0          |  |
| 特定非営利活動法人アユス仏教国際協力ネットワーク<br>アユス時局対応支援事業 サイクロンBulbul                       | 0          | 500,000    | 500,000    | 0          |  |
| 外務省・日本NGO連携無償資金協力贈与<br>「チトワン郡における災害リスク軽減能力強化プロジェクト(第2年次)」                 | 0          | 17,138,590 | 17,138,590 | 0          | 前期前受金としていたものを当期収益計上  |
| 外務省・日本NGO連携無償資金協力贈与<br>「チトワン郡における水害リスク軽減のための広域流域管理<br>プロジェクト(第1年次)」       | 0          | 7,619,588  | 7,619,588  | 0          | 当期受入額USD442,839(49,369,052円相当)のうち、<br>41,749,463円は前受金として貸借対照表に計上 |
| 外務省・国際開発協力関係民間公益団体補助金<br>プロジェクト調査   | 0          | 897,658    | 897,658    | 0          |  |
| UAゼンセン<br>バングラデシュ・児童教育プログラム 支援金   | 0          | 1,000,000  | 1,000,000  | 0          |  |
| UAゼンセン<br>ネパール・チャイルド・ヘルプライン 支援金   | 0          | 2,000,000  | 2,000,000  | 0          |  |
| 日本労働組合総連合会(連合)・愛のキャンパ<br>「バングラデシュの中州(チョール)における学校運営委員会の<br>育成を通じた初等教育就学支援」 | 0          | 1,100,000  | 1,100,000  | 0          |  |
| 株式会社ラッシュジャパン<br>カトマンズ盆地内住宅密集地の復旧・復興支援事業                                   | 0          | 1,000,000  | 1,000,000  | 0          |  |
| 立正佼成会 一食平和基金<br>バングラデシュ北西部に住む先住民の子どもたちへの文化<br>教育支援                        | 0          | 2,404,000  | 2,404,000  | 0          |  |
| 立正佼成会<br>ネパールカトマンズ盆地内住宅密集地の復旧・復興支援事<br>業                                  | 0          | 1,000,000  | 1,000,000  | 0          |  |
| 公益信託アドラ国際援助基金<br>ネパールカトマンズ盆地内住宅密集地の復旧・復興支援事<br>業                          | 0          | 434,691    | 434,691    | 0          |  |
| 公益財団法人 大阪コミュニティ財団<br>「災害の経験から学ぶ・防災減災」                                     | 0          | 160,000    | 160,000    | 0          |  |
| 財団法人 大竹財団<br>キャラバン事業助成  | 0          | 499,961    | 499,961    | 0          |  |
| 合計  | 49,616,402 | 51,842,709 | 50,580,903 | 50,878,208 |  |

5. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

| 科目          | 期首<br>取得価額 | 取得      | 減少        | 為替換算差額 | 期末<br>取得価額 | 減価償却<br>累計額 | 期末<br>帳簿価額 |
|-------------|------------|---------|-----------|--------|------------|-------------|------------|
| 有形固定資産      |            |         |           |        |            |             |            |
| 車両          | 11,606,109 | 0       | 0         | 0      | 11,606,109 | 8,648,878   | 2,957,231  |
| 什器備品        | 6,018,175  | 241,302 | 1,568,325 | △3     | 4,691,149  | 3,631,156   | 1,059,993  |
| 無形固定資産      |            |         |           |        |            |             |            |
| ソフトウェア      | 5,385,826  | 0       | 0         | 0      | 5,385,826  | 5,385,826   | 0          |
| 投資その他の資産    |            |         |           |        |            |             |            |
| 敷金          | 499,419    | 0       | 60,893    | 0      | 438,726    |             | 438,726    |
| 退職積立預金      | 18,103,133 | 1,544   | 0         | 0      | 18,104,677 |             | 18,104,677 |
| みらいファンド積立預金 | 20,314,866 | 172     | 300,172   | 0      | 20,014,866 |             | 20,014,866 |
| 合計          | 61,927,528 | 243,018 | 1,929,190 | △3     | 60,241,353 | 17,665,860  | 42,575,493 |

6. みらいファンドの増減内訳

(単位:円)

| 科目         | 期首残高      | 減少        | 増加        | 期末残高      |
|------------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| みらいファンド預託金 | 6,800,000 | 2,000,000 | 1,500,000 | 6,300,000 |

(注) みらいファンド寄付は、使途等が制約された寄付等の内訳にて表示しています。

7. 使途等が制約された寄付等(緊急救援基金)からの充当金

(単位:円)

| 回数 | 年度   | 充当返戻額     | 充当残高      |
|----|------|-----------|-----------|
|    | 2016 |           | 8,191,603 |
| 1  | 2017 | 811,603   | 7,380,000 |
| 2  | 2018 | 820,000   | 6,560,000 |
| 3  | 2019 | 820,000   | 5,740,000 |
| 計  |      | 2,451,603 |           |

2016年度にバングラデシュ事務所の車両購入資金として8,191,603円を緊急救援基金から充当し、2026年度までの10年間に亘り緊急救援基金に戻すこととしています。本表はその返戻状況及び期末時点の充当残高を記載しています。

2019年度 財産目録  
2020年3月31日現在

元書類収受日 令和2年7月6日  
差替書類収受日 令和4年2月4日

特定非営利活動法人シャブラニール=市民による海外協力の会

| 科目             |                         | 金額         |             |
|----------------|-------------------------|------------|-------------|
| (単位:円)         |                         |            |             |
| <b>I 資産の部</b>  |                         |            |             |
| 1. 流動資産        |                         |            |             |
| 現金預金           | 現金 国内事務所                | 63,869     |             |
|                | 現金 海外事務所                | 191,725    |             |
|                | ゆうちょ銀行                  | 11,999,523 |             |
|                | 三菱東京UFJ銀行               | 51,722,576 |             |
|                | 三井住友銀行                  | 2,524,587  |             |
|                | Standard Chartered Bank | 2,843,608  |             |
|                | Sonali Bank             | 173,742    |             |
|                | Janata Bank             | 32,755     |             |
|                | Nabil bank              | 36,289,999 |             |
| 売掛金(注)         |                         | 460,900    |             |
| 有価証券           | 野村證券                    | 5,471,200  |             |
| 商品             |                         | 5,244,804  |             |
| 貯蔵品            |                         | 88,174     |             |
| 未収金            | 外務省                     | 897,658    |             |
|                | 中央共同募金会                 | 500,000    |             |
|                | その他                     | 50,940     |             |
| 前払費用           | 日新火災海上保険                | 52,786     |             |
|                | 三井住友海上保険                | 78,969     |             |
|                | KDDIウェブコミュニケーションズ       | 90,073     |             |
|                | アイ・コミュニケーション            | 60,898     |             |
|                | その他                     | 55,972     |             |
| 仮払金            | アプラス                    | 543,713    |             |
|                | その他                     | 244,777    |             |
| 前払金            | 国内事務所経費分                | 230,950    |             |
|                | 海外事務所経費分                | 825,030    |             |
|                | パートナー団体(JJS)            | 620,436    |             |
|                | パートナー団体(GBK)            | 231,414    |             |
|                | パートナー団体(RRN)            | 13,798,287 |             |
| 流動資産合計         |                         |            | 135,389,365 |
| 2. 固定資産        |                         |            |             |
| (1)有形固定資産      |                         |            |             |
|                | 車両                      | 2,957,231  |             |
|                | 什器備品                    | 1,059,993  |             |
|                | 有形固定資産計                 | 4,017,224  |             |
| (2)無形固定資産      |                         |            |             |
|                | ソフトウェア                  | 0          |             |
|                | 無形固定資産計                 | 0          |             |
| (3)投資その他の資産    |                         |            |             |
|                | 敷金保証金                   | 327,450    |             |
|                | 早稲田奉仕園                  | 111,276    |             |
|                | 海外事務所分                  | 18,104,677 |             |
|                | 三菱東京UFJ銀行               | 20,014,866 |             |
|                | 三菱東京UFJ銀行               | 38,558,269 |             |
|                | 退職積立預金                  |            |             |
|                | みらいファンド預金               |            |             |
|                | 投資その他の資産計               |            |             |
| 固定資産合計         |                         |            | 42,575,493  |
| 資産合計           |                         |            | 177,964,858 |
| <b>II 負債の部</b> |                         |            |             |
| 1. 流動負債        |                         |            |             |
| 未払金            | 外務省                     | 3,700,000  |             |
|                | 新宿年金事務所                 | 706,293    |             |
|                | クロスロード                  | 199,958    |             |
|                | 日本郵便                    | 352,553    |             |
|                | こことからだのカウンセリングセンター      | 100,000    |             |
|                | 海外事務所分                  | 1,448,596  |             |
|                | その他                     | 353,577    |             |
| 未払費用           | 未払給与等                   | 2,681,619  |             |
| 前受金            | 外務省・在ネパール日本大使館          | 41,749,463 |             |
| 仮受金            |                         | 39,600     |             |
| 預り金            |                         | 3,000      |             |
| 預り社会保険料        |                         | 32,640     |             |
| 預り源泉所得税        |                         | 9,251      |             |
| 預り住民税          |                         | 116,400    |             |
| 未払消費税等         |                         | 5,642,900  |             |
| 未払法人税等         |                         | 70,000     |             |
| 賞与引当金          |                         | 1,929,330  |             |
| 流動負債合計         |                         |            | 59,135,180  |
| 2. 固定負債        |                         |            |             |
|                | 退職給付引当金                 | 13,171,583 |             |
|                | 指定寄付引当金                 | 1,495,746  |             |
|                | みらいファンド預託金              | 6,300,000  |             |
| 固定負債合計         |                         |            | 20,967,329  |
| 負債合計           |                         |            | 80,102,509  |
| 正味財産           |                         |            | 97,862,349  |

(注)売掛金の貸倒引当金は18,654円である。

## 2019年度 年間役員名簿

2019年4月1日から2020年3月31日まで

特定非営利活動法人シャプラニール=市民による海外協力の会

| 役名 | 氏名               | 住所又は居所 | 就任期間                    | 報酬を受けた期間    |
|----|------------------|--------|-------------------------|-------------|
| 理事 | 岩城幸男             |        | H31年4月1日～<br>R1年6月26日   | 年月日～<br>年月日 |
| 理事 | 今田克司             |        | H31年4月1日～<br>R1年6月22日   | 年月日～<br>年月日 |
| 理事 | 小松豊明             |        | H31年4月1日～<br>R1年6月22日   | 年月日～<br>年月日 |
| 理事 | 竹内恵美子<br>(藤岡恵美子) |        | H31年4月1日～<br>R2年3月31日   | 年月日～<br>年月日 |
| 理事 | 島田恵美<br>(新村恵美)   |        | H31年4月1日～<br>R1年6月22日   | 年月日～<br>年月日 |
| 理事 | 柴田麻理子<br>(後藤麻理子) |        | H31年4月1日～<br>R2年3月31日   | 年月日～<br>年月日 |
| 理事 | 定松栄一             |        | H31年4月1日～<br>R2年3月31日   | 年月日～<br>年月日 |
| 理事 | 有村正一             |        | H31年6月23日～<br>R1年11月19日 | 年月日～<br>年月日 |
| 理事 | 子島進              |        | H31年6月23日～<br>R2年3月31日  | 年月日～<br>年月日 |
| 理事 | 坂口和隆             |        | R1年6月27日～<br>R2年3月31日   | 年月日～<br>年月日 |
| 理事 | 石渡正人             |        | R1年6月22日～<br>R2年3月31日   | 年月日～<br>年月日 |
| 理事 | 佐藤麻衣<br>(椎名麻衣)   |        | R1年6月22日～<br>R2年3月31日   | 年月日～<br>年月日 |
| 監事 | 梅澤健              |        | H31年4月1日～<br>R1年6月22日   | 年月日～<br>年月日 |
| 監事 | 中田豊一             |        | H31年4月1日～<br>R1年6月22日   | 年月日～<br>年月日 |
| 監事 | 富田さとこ            |        | H31年4月1日～<br>R2年3月31日   | 年月日～<br>年月日 |
| 監事 | 大橋正明             |        | R1年6月22日～<br>R2年3月31日   | 年月日～<br>年月日 |
| 監事 | 岩城幸雄             |        | R1年6月27日～<br>R2年3月31日   | 年月日～<br>年月日 |
|    |                  | 以下余白   |                         |             |
|    |                  |        |                         |             |
|    |                  |        |                         |             |

## 社員のうち10人以上の者の名簿

2020年3月31日現在

特定非営利活動法人シャプラニール=市民による海外協力の会

|    | 氏名               | 住所又は居所     |
|----|------------------|------------|
| 1  | 坂口和隆             | [Redacted] |
| 2  | 竹内恵美子<br>(藤岡恵美子) |            |
| 3  | 石渡正人             |            |
| 4  | 柴田麻理子<br>(後藤麻理子) |            |
| 5  | 定松栄一             |            |
| 6  | 佐藤麻衣<br>(椎名麻衣)   |            |
| 7  | 子島進              |            |
| 8  | 岩城幸男             |            |
| 9  | 大橋正明             |            |
| 10 | 小松豊明             |            |
|    |                  |            |
|    |                  |            |
|    |                  |            |